1) Bischof v. Konstanz war 1248—1274 Eberhard II. v. Waldburg; zwei Tage vorher (27. Jan. 1255) urkundete derselbe in Kreuzlingen. — 2) Als Vogt erscheint damals Volkmar v. Kemnat (Burg bei Kaufbeuren), ein treuer Anhänger des untergehenden staufischen Hauses. Er heiratete Mechthild, die T. Hermanns v. Arbon und bekam wohl die Vogtei nach dessen Tode (nach 1241) als Erbe. Zu dieser Familie gehörte Rudolf v. Arbon, der hier als Meier (villicus) siegelt. — 3) Unter Fall verstand man die Abgabe, welche der Grundherr beim Tode eines Leibeigenen zur Anerkennung seiner Herrschaft bezog.

locare debet equos suos per ciuitatem si uelit. **5.** Item dicimus quod quodocunque ibi fuerit. quilibet | illorum qui habet unam Schuopozam⁴⁾ debet sibi concedere unum lectum **6.** Item dicimus quod si forte iura Episcopi non expressimus per omnia. ubicunque super hoc instructi erimus minus | dixisse hoc ratum habebimus et feruamus. **7.** Item dicimus quod singulis annis aduocatis nostris debemus dare .xvj. libras denariorum ac sturam que dicitur vogitsture. et | Minister debet dare .xvi. solidos. In Natiuitate domini zewifode. **8.** Item dicimus quod Ministro debent solui pro singulis violentijs Sexaginta solidi. **9.** Item eidem Ministro | debent pro emendatione iniusti ponderis vel Measure sexaginta solui solidi et pro emendatione obprobriosorum uerborum tres solidi. quorum unus tantum cedit Ministro. | **10.** Item omnium violentorum emendationes preter vulnerationum et violentiarum que uulgariter dicuntur Haimfuochi.⁶⁾ cedent Ministro. **11.** Item dicimus quod quilibet pistor⁷⁾ debet dare Ministro unum quartale vini istius terre. nec de meliori. nec de deteriori. et duas scapulas.⁸⁾ **12.** Item Carnifices debent idem facere. **13.** Item dicimus quod | Minister ter in anno debet conuocare ad presentiam sui pistores. carnifices et caupones recepturos penam debitam. si in suis officijs eorum aliqui deliquerint. | **14.** Item dicimus quod pro ciue huius ciuitatis Arbona quando moritur debet dari bos uel equus si bouem habuit uel equum. ad ius illud. quod dicitur val. **15.** Item dicimus | quod ubicunque moritur Mulier

4) Schupose (Schuppis) 10, 12 Zucharten umfassend, Teil einer Hube von 30 Zucharten. — 5) wisöt (visitatio), Zinsabgabe, eigentlich eine Gabe beim Einlager des Herrn. — 6) heimsuochi, gewaltsamer Einbruch in ein fremdes Haus. — 7) Pistor, Bäcker. — 8) Schultern von Schweinen.

pro illa debet dari melior uestis quam habet. si non habet filiam maritandam. **16.** Item dicimus quod ubicunque moritur uir uel mulier | sine pueris. proximior de cognatione illius qui sue conditionis existit sibi debet succedere. Et ubicunque res aliquas mobiles uel immobiles dimiserunt non distrac- | tas. undecunque ipfis res eedem prouenerint. ad eandem manum unde uenerunt debent hereditario iure redire. **17.** Item dicimus quod quicquid est intra fossatum uel | supra fossatum hoc pertinet ad ciuitatem. **18.** Item dicimus quod quicquid est intra portas ciuitatis Arbone. siue sint domus siue aree. totum iacet ad ius fori. preter | Curiam domini nostri Episcopi. Curiam Plebani. Curiam domini de Cimiterio. Curiam dominorum de Roggewilere. Curiam Nepphein. et Curiam Scham. **19.** Item dicimus | quod omnes qui sunt in Ciuitate debent uigilare et dare sturam ad uigilias. preter Curias predictas. et familiam dominorum nostrorum. **20.** Item dicimus quod qui- | cunque uult uendere predium suum hoc potest facere cui uoluerit. et emptor predij debet soluere Ministro unum quartale vini. et ipse Minister precipiet sub | pena .lx. solidorum quod nullus eum in predio predicto pregrauet contra iustitiam uel infestet. **21.** Item dicimus quod ubicunque super aliqua sententia coram iudi- | cio contentio oritur minor sententia debet sequi maiorem. nisi minor sententia appellet in chorum Constantiensem. et eam sicut iuris *sit ibi, prestiterit*⁹⁾ | ibidem. **22.** Item dicimus quod si aree¹⁰⁾ ille que apud Constantiam sicut implete in lacum. dant decimas, *decimas eas*¹¹⁾ | similiter debemus dare Plebano nostro. **23.** Item | dicimus quod quartale vini debet uendi carius duobus denariis Arbone

9) Diese 3 Wörter in verblühener, unleserlicher Schrift. —
10) area, Hofstatt. — 11) verblühen.

quam Constantie. **24.** Item dicimus quod debemus habere uiam circa ciuitatem | per quam possit comode cum farcina seu pondere quisquam ire. **25.** Item dicimus quod Cellerarius¹²⁾ debet parare illum pontem qui est ante portam. **26.** Item dicimus quod qui- | cunque in penam aliquam incidens non potest de illa satisfacere debet interdici in ciuitate. et quicumque illum in Ciuitate post interdictum hu- | iusmodi receperit hospitio. penam eandem que sibi erat inflicta persoluet. et illum debet publicare Minister. quo facto debet esse solutus et immunis | a pena illa quam conquerenti. seu reo. uel iudicio is cum quo commisit violentiam. si alter siue reus. siue actor fuisset soluendo soluere debuisset. | **27.** Item dicimus quod in pascuis nostris non debent pasci nisi pecora ciuitatis et ville. et quod neuter dominorum nostrorum plus uel minus habet altero in eisdem | et quod villicus noster debet recipere penas in pascuis predictis commissas. et quicquid dampni nobis ibidem eueniet. hoc debet nobis idem villicus iudica- | re. **28.** Item dicimus quod si uolumus habere pastorem ad boues nostros. illum ad consilium nostrum debet villicus nobis dare. **29.** Item dicimus quod Cellerarius debet no- | bis dare aprum. et Plebanus ad gregem nostrum taurum.¹³⁾ **30.** Item dicimus quod pratum illud quod uulgariter dicitur Brvel. et omnia prata ad Arbonam | pertinentia debent intrante Mense Maio sepiri seu custodiri. quod uulgariter dicitur gefridot. et primo feno inde recepto. debent abinde esse | pascua.

12) Neben dem Meier (villicus) war also noch ein Keller (cellerarius) grundherrlicher Beamter in Arbon. — 13) Es steht buchstäblich tantum; dieß gibt aber keinen Sinn und ist offenbar verschrieben für taurum. Plebanus ist der Leutpriester, hier der Stadtpfarrer.

31. Item dicimus quod quicumque piftores apud Arbonam panem piftauerint nimis paruum (et) hoc aliquis apud Miniftrum conqueftus | fuerit. conquerenti tres solidi et Miniftro tres. debent pro fatiffactione dari feu wettenari.¹⁴⁾ 32. Ut autem predicta tam a prefatis. do-|mino nostro Epifcopo. necnon dominis noftris Aduoca'is et villico de cetero inuiolabiliter obferuentur. presentes litteras Sigillorum | fuorum fecerunt robore comunirj. Datum et actum Arbone Anno domini M^o. cc^o. Lv^o | iiij. kalend. Febr.

Original lateinifch auf Pergament. Es fiegelten Bifchof Eberhart, Bolmar vom Remnaten als Vogt und Rudolf von Arbon als Meier (villicus). Alle Siegel find abgeriffen, von den erften beiden nur die feidenen Stränge übrig.